
 
Dubbla utmaningar
Livsmedelssystemet står inför dubbla utmaningar - håll-
barhetsomställning och omställning till förbättrad livs-
medelsberedskap - vilka båda kräver såväl stora inves-
teringar som förändrade beteendemönster. Forskning 
kring åtgärder för att uppnå minskad klimatpåverkan 
i livsmedelssystemet (1–4) ger stöd för hypotesen att 
omställningen till ett mer hållbart livsmedelssystem 
skulle kunna gå hand i hand med omställningen till 
förbättrad livsmedelsberedskap eftersom åtgärderna 
bidrar till förbättrad resiliens. Men istället hanteras i 
samhället processerna för livsmedelssystemets hållbar-
hetsomställning och förbättrad livsmedelsberedskap 
huvudsakligen som separata områden. Detta riskerar att 
skapa ineffektiviteter, inte minst genom investeringar 
för förbättrad livsmedelsberedskap i ett system som i 
grunden inte är hållbart. 

Säker tillgång till hälsosamma livsmedel i tillräcklig 
mängd är en grundläggande mänsklig rättighet (5). 
Förutsättningarna för att i Sverige säkra tillgången till 
livsmedel genom såväl inhemsk produktion som inter-
nationell handel har länge varit goda och stabila och 
därför har livsmedelsberedskap inte varit ett prioriterat 
område. Livsmedelssystemen är globalt sårbara när det 
gäller kriser (6–8), och i spåren av senare tiders kri-
ser inklusive Covid-19, extremväder med torka och 
översvämningar och det förändrade geopolitiska läget 
kopplat framförallt till Rysslands invasion av Ukraina, 
har sårbarheten ökat och blivit tydligare. Utveckling-
en som följde i spåren av kriserna visade tydligt hur 
sammankopplade försörjningsvägarna är när det gäller 
insatsvaror till lantbruket och livsmedelsproduktionen 
i stort. 

REKOMMENDATIONER

1. Behandla livsmedelsberedskap 
och hållbarhetsomställning som 
sammanlänkade policypområden
Att samtidigt på flera fronter ställa om livs- 
medelssystemets aktiviteter.

2. Komplettera kortsiktiga lösningar  
med långsiktiga strategier 

Ett system som bygger på resiliens är 
förberett för att inte bara stå emot störningar, 
utan också för att kunna anpassa sig till 
störningarna. 

3. Kunskap finns för att skapa hållbar 
beredskap redan nu

Befintliga enskilda åtgärder som kan bidra 
till att minska lantbrukets klimatavtryck och 
samtidigt förbättra systemets möjligheter att 
stå emot störningar.

Förbättrad livsmedelsberedskap 
genom resiliens
En förbättrad livsmedelsberedskap kan uppnås genom hållbara och resilienta livsmedelssystem. 
Genom att fokusera på ökad resiliens kan både förbättrad livsmedelsberedskap och utveckling i 
linje med ett mer hållbart livsmedelssystem uppnås. Denna policy brief introducerar hur förbättrad 
livsmedelsberedskap kan uppnås samtidigt som livsmedelssystemets negativa inverkan på klimat 
och miljö kan minskas. 

Policy brief



Internationell handel är i grunden bra och har gynnat 
utvecklingen, särskilt i stabila tider. I krissituationer kan 
det dock leda till ökad sårbarhet. I Sverige har en inten-
sifierad diskussion om förbättrad beredskap i livsmedels-
systemet blommat upp och konkretiserats genom att re-
geringen gett uppdrag till en särskild utredare att föreslå 
inriktning för livsmedelsberedskapen (9).

Samtidigt behöver livsmedelssystemet ställas om till ett 
system som är mer hållbart, både miljömässigt, socialt 
och ekonomiskt. Globalt står livsmedelssystemen för ca 
en tredjedel av utsläppen av växthusgaser (10). I Sverige 
utgör jordbrukets territoriella utsläpp ca 15 % av landets 
totala utsläpp av växthusgaser (11). Ensidiga växtföljder 
och jordbrukslandskap hotar odlingslandskapets biodi-
versitet. Livsmedelssystemet har också negativ inverkan 
på folkhälsan; så mycket som 50 % av den vuxna befolk-
ningen i Sverige är överviktig eller lider av fetma (12), 
något som kan uppstå på grund av en matmiljö som inte 
stödjer hälsosamma matval. 

Att skapa livsmedelsberedskap i det nuvarande livsmed-
elssystemet, utan att samtidigt dra nytta av möjligheten 
att ställa om i riktning mot ett mer hållbart livsmedelssys-
tem riskerar ineffektiviteter genom att nödvändiga inves-
teringar och förändrade beteenden, beslut och metoder 
i livsmedelssystemet inte med säkerhet kan användas för 
att uppnå båda syftena. Detta i sin tur riskerar att medföra 
resursslöseri och att processerna tillsammans blir onödigt 
kostsamma.

Konkret handlar det bland annat om välplanerade växt-
följder, återföring av näringsämnen från samhället, an-
vändning av fossilfria drivmedel, utbyggnad av bevattning 
och dränering, samt övergång till mer växtbaserade koster 
för att nämna några större områden.

Den vetenskapliga litteraturen beskriver fenomenet 
path-dependency (13), vilket innebär att tidigare genom-
förda investeringar och fattade beslut påverkar framtida 
val. En integrerad syn på de omfattande förändringarna 
som livsmedelssystemet behöver genomgå skulle kunna 
möjliggöras genom att förbättrad livsmedelsberedskap 
och hållbarhetsomställning i livsmedelssystemet hanteras 
som sammanlänkade policyområden för att säkerställa att 
offentliga satsningar på båda dessa områden kan bidra till 
att stärka varandra.

2. Komplettera kortsiktiga lösningar med 
långsiktiga strategier 
Beredskap i livsmedelssystemet har kommit att handla 
om att stå emot störningar på kort sikt, genom t.ex. la-
gerhållning av insatsvaror såväl som av produkter i hän-
delse av störningar i leveranskedjorna (14). Lagerhållning 
kan användas för att klara av störningar på kort sikt. Ett 
system som istället bygger på resiliens (15) är förberett för 
att inte bara stå emot störningar, utan också för att kunna 
anpassa sig till störningarna. Om så behövs, är systemet 
också flexibelt nog för att kunna ställa om till att fungera 
på ett i grunden annorlunda sätt jämfört med utgångs-
punkten, samtidigt som det kan fortsätta att leverera trots 
avbrott och störningar i nuvarande varukedjor.

Den vetenskapliga litteraturen beskriver tre delar i hur 
resiliens för lantbruket kan uppnås (15), vilka också är 
relevanta när det gäller hela livsmedelssystemets resiliens:

Robusthet. Detta handlar om kapacitet att stå emot 
störningar. Här kan lagerhållning vara till hjälp.

Anpassningsbarhet. Detta handlar om kapacitet att 
anpassa sig till störningar, genom att använda andra typer 
av försörjningsvägar, insatsvaror, produktionsinriktningar 

Vetenskaplig bakgrund till 
rekommendationerna

1. Behandla livsmedelsberedskap och 
hållbarhetsomställning som sammanlänkade 
policyområden
Omställningen till ett hållbart livsmedelssystem innebär 
stora utmaningar och investeringar för såväl lantbrukare, 
processindustri, handel och konsumenter. Det handlar om 
att på flera fronter ställa om livsmedelssystemets aktivite-
ter: förbättrade odlings- och skötselmetoder, förändrade 
värdekedjor och aktiviteter i processindustrin, samt ändra-
de kostmönster. 
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etc. för att hantera störningar. Lagerhållning räcker inte 
för anpassningsbarhet. Däremot kan anpassningsbarheten 
stödjas av diversifierade system (avseende såväl mångfald 
av grödor och djurslag som diversitet av produktionsme-
toder och av processning till färdiga livsmedel) som spri-
der risker och parerar störningar. 

Transformation. Detta handlar om kapacitet att på ett 
betydande sätt omorganisera verksamheten i organisa-
tionerna för att producera på ett annat sätt jämfört med 
tidigare, när störningar från omgivningen omöjliggör 
fortsatt användning av tidigare metoder, insatsvaror, struk-
turer etc. Här handlar det om en flexibilitet att tänka om 
och göra på andra sätt, samtidigt som livsmedelssystemet 
som helhet kan fortsätta att leverera hälsosamma livsmed-
el i tillräcklig mängd.

3. Kunskap finns för att skapa hållbar beredskap 
redan nu 
Inom forskningsprogrammet Mistra Food Futures har vi 
undersökt hur ett tjugotal enskilda åtgärder kan bidra till 
att minska lantbrukets klimatavtryck. En närmare gransk-
ning av dessa visar att flera av dem också kan bidra till att 
förbättra systemets möjligheter att stå emot störningar, 
dvs. resiliens särskilt när det gäller störningar i leverans-
kedjor kopplade till ökade geopolitiska spänningar.

Ett exempel är självkörande elektriska traktorer. Dessa 
bidrar till stor klimatnytta och kan drivas med el som 
produceras av sol- och vindkraft på gården, oberoende 
av om den nationella eldistributionen fungerar eller inte 
(1). Eller drivas av svensk el om de internationella han-
dels- och logistiksystemen av någon anledning slutat att 
fungera. 

Ett annat exempel är grisar som utfodras med en be-
tydande del vallfoder. Inte nog med att detta är bra för 
klimatet, det reducerar även behovet av importerade fo-
dermedel (2), samt minskar behovet av att utfodra med 
sådant som vi människor egentligen kan äta. 

Ett tredje exempel är de lipid-producerande jästsvampar-
na som kan producera fett om de utfodras med något för 
människan så oätligt som halm eller trä. Fettet kan använ-
das som råvara för biodieselproduktion så att vi blir min-
dre beroende av importerad diesel, men kan också använ-
das till att byta ut rapsoljan i exempelvis fiskfoder (3). 

Ytterligare ett exempel är odling av mellangrödor som 
bidrar till minskade klimateffekter, och genom att använ-
da biomassan som råvara för biogasproduktion så bidrar 
den även till en ökad resiliens samtidigt som klimatnyttan 
visar sig då bli ännu större (4).

Genom att börja där vi redan nu vet att det finns möj-
ligheter att minska livsmedelssystemets klimatpåverkan 
samtidigt som det blir mer resilient, kan alltså förbättrad 
livsmedelsberedskap och utveckling mot ett mer hållbart 
livsmedelssystem gå hand i hand.

Dessa råd är framtagna genom ett samarbete 
mellan forskare i Mistra Food Futures (Mistra 
DIA 2018/24 #8) och i projektet Mot hållbar 
beredskap i svenskt lantbruk (Formas dnr 2022-
02393). Forskarna ansvarar för innehållet i  
dokumentet. 
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Om Mistra Food Futures

Mistra Food Futures är ett forskningsprogram vid 
SLU. Våra huvudpartners är SLU Sveriges lantbruks-
universitet, Stockholm Resilience Center (SRC) 
vid Stockholms universitet och RISE.  Vi ger ett 
tvärvetenskapligt helhetsperspektiv på det svenska 
livsmedelssystemet. I dialog med externa aktörer 
arbetar vi fram strategier för det svenska livsmedels-
systemet för att nå ekonomisk, social och miljömäs-
sig hållbarhet och resiliens.
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